Протокол № 2 родительского собрания в 9-11 классах
МКОУ «Хмелевская средняя общеобразовательная школа»

Зарннского района Алтайского края
Дата проведения 18.12.2017 года
Повестка дня:

1. О порядке допуска к прохождению ГИА.
2. О формах прохождения ГИА (ЕГЭ, ОГЭ, государственный выпускной экзамен).
3. О сроках, местах подачи заявления для участия в ГИА и о выборе предметов, об
обоснованности выбора экзамена по математике (профильный и базовый уровни), о
возможности получения максимального количества баллов на ЕГЭ по иностранным
языкам только при выборе и устной части.
4. Об этапах проведения ГИА, о расписании сдачи ГИА и возможности использовать на
экзаменах только разрешенные дополнительные устройства и материалы.
5. О правилах поведения во время сдачи экзаменов и об административной
ответственности за нарушение порядка проведения ГИА, в том числе о перечне
запрещенных и допустимых средств в ППЭ, процедуре завершения экзамена по
уважительной причине и удаления с экзамена.
6. Об условиях допуска к ГИА в резервные дни.
7. О минимальном количестве баллов, необходимых для получения аттестата и для
поступления в вуз.
8. О сроках и порядке ознакомления с результатами ГИА, о сроках и порядке подачи
апелляций, о сроках действия результатов ЕГЭ.

Ход собрания:
Заместитель директора по УВР Маклакова С.И. познакомила родителей со следующими

документами:
1.Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 №1400
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования», (с изменениями и
дополнениями от: 8 апреля, 15 мая, 5августа 2014 г., 16 января, 7 июля, 24 ноября 2015 г.,
24 марта, 23 августа 2016 г., 9 января 2017 г.)
2.Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 16.11.2017 № 1500 «Об
утверждении мест регистрации на сдачу государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, в том числе в форме единого
государственного экзамена в Алтайском крае в 2018 году».
3.Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.11.2017 № 1099
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого
государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и
воспитания, используемых при его проведении в 2018 году»
До родителей была доведена следующая информация:
1. О порядке допуска к прохождению ГИА.
К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности, в том
числе за итоговое сочинение (изложение), и в полном объеме выполнившие учебный план
или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным
предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательной программе
среднего общего образования не ниже удовлетворительных).
К ГИА по учебным предметам, освоение которых завершилось ранее, допускаются
обучающиеся X-XI (XII) классов, имеющие годовые отметки не ниже
удовлетворительных по всем учебным предметам учебного плана за предпоследний год
обучения.
2.0 формах прохождения ГИА

ГИА проводится: а) в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) с
использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой
комплексы заданий стандартизированной формы (далее - КИМ), - для обучающихся по
образовательным программам среднего общего образования, в том числе иностранных
граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и
вынужденных переселенцев, освоивших образовательные программы среднего общего
образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а также для лиц, освоивших
образовательные программы среднего общего образования в форме семейного
образования или самообразования и допущенных в текущем году к ГИА;
ЕГЭ по математике проводится по двум уровням:
ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов ГИА общеобразователь
ными организациями и профессиональными образовательными организациями (далее -
ЕГЭ по математике базового уровня);
ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов ГИА общеобразователь
ными организациями и профессиональными образовательными организациями, а также в
качестве результатов вступительных испытаний по математике при приеме на обучение
по образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата и программам специалитета в образовательные организации высшего
образования (далее - ЕГЭ по математике профильного уровня);
б) в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) с использованием
текстов, тем, заданий, билетов - для обучающихся по образовательным программам
среднего общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях
закрытого типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы,
для обучающихся, получающих среднее общее образование в рамках освоения
образовательных программ среднего профессионального образования, в том числе
образовательных программ среднего профессионального образования, интегрированных с
образовательными программами основного общего и среднего общего образования, для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья или для обучающихся детей-
инвалидов и инвалидов по образовательным программам среднего общего образования;
3.0 сроках, местах подачи заявления для участия в ГИА и о выборе предметов, об
обоснованности выбора экзамена по математике (профильный и базовый уровни), о
возможности получения максимального количества баллов на ЕГЭ по иностранным
языкам только при выборе и устной части.
Выбранные обучающимся учебные предметы, уровень ЕГЭ по математике, форма
(формы) ГИА указываются им в заявлении.
Заявление до 1 февраля включительно подается в организацию, осуществляющую
образовательную деятельность, в которой обучающийся осваивал образовательные
программы среднего общего образования.
Обучающиеся изменяют (дополняют) выбор учебного предмета (перечня учебных
предметов) при наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств,
подтвержденных документально). В этом случае обучающийся подает заявление в ГЭК с
указанием измененного перечня учебных предметов, по которым он планирует пройти
ГИА, и причины изменения заявленного ранее перечня. Указанное заявление подается не
позднее чем за две недели до начала соответствующих экзаменов.
Заявления подаются обучающимися, выпускниками прошлых лет лично на основании
документа, удостоверяющего их личность, или их родителями (законными
представителями) на основании документа, удостоверяющего их личность, или
уполномоченными лицами на основании документа, удостоверяющего их личность, и
оформленной в установленном порядке доверенности.
Обучающиеся, выпускники прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья при
подаче заявления предъявляют копию рекомендаций психолого-медико-педагогической
комиссии, а обучающиеся, выпускники прошлых лет дети-инвалиды и инвалиды -

оригинал или заверенную в установленном порядке копию справки, подтверждающей
факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением
медико-социальной экспертизы.
Выпускники прошлых лет при подаче заявления предъявляют оригиналы документов об
образовании.
4.06 этапах проведения ГИА, о расписании сдачи ГИА и возможности использовать на
экзаменах только разрешенные дополнительные устройства и материалы.
Обучающиеся были ознакомлены с документом: Приказ Министерства образования и
науки Российской Федерации от 10.11.2017 № 1099 « Об утверждении единого
расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по
каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при
его проведении в 2018 году»
5.0 правилах поведения во время сдачи экзаменов и об административной
ответственности за нарушение порядка проведения ГИА, в том числе о перечне
запрещенных и допустимых средств в ППЭ, процедуре завершения экзамена по
уважительной причине и удаления с экзамена.
Обучающиеся, выпускники прошлых лет рассаживаются за рабочие столы в соответствии
с проведенным распределением. Изменение рабочего места не допускается.
До начала экзамена организаторы проводят инструктаж обучающихся, в том числе
информируют о порядке проведения экзамена, правилах оформления экзаменационной
работы, продолжительности экзамена, порядке подачи апелляций о нарушении
установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами, о
случаях удаления с экзамена, а также о времени и месте ознакомления с результатами
ГИА.
Организаторы информируют обучающихся о том, что записи на КИМ и черновиках не
обрабатываются и не проверяются.
Организаторы выдают обучающимся, выпускникам прошлых лет экзаменационные
материалы. Экзаменационные материалы для проведения ЕГЭ включают в себя КИМ,
бланки регистрации, бланки для ответов на задания экзаменационной работы (далее -
бланки ЕГЭ). Экзаменационные материалы для проведения ГВЭ в письменной форме
включают в себя задания и бланки ответов на задания экзаменационной работы.
В случае обнаружения брака или некомплектности экзаменационных материалов
организаторы выдают обучающемуся, выпускнику прошлых лет новый комплект
экзаменационных материалов.
По указанию организаторов обучающиеся, выпускники прошлых лет заполняют
регистрационные поля экзаменационной работы. Организаторы проверяют правильность
заполнения обучающимися регистрационных полей экзаменационной работы. По
завершении заполнения регистрационных полей экзаменационной работы всеми
обучающимися, выпускниками прошлых лет организаторы объявляют начало экзамена и
время его окончания, фиксируют их на доске (информационном стенде), после чего
обучающиеся, выпускники прошлых лет приступают к выполнению
экзаменационной работы. В случае нехватки места в бланке для ответов на задания с
развернутым ответом по просьбе обучающегося, выпускника прошлых лет организаторы
выдают ему дополнительный бланк. При этом номер дополнительного бланка организатор
указывает в предыдущем бланке ответов на задания с развернутым ответом. По мере
необходимости обучающимся, выпускникам прошлых лет выдаются черновики.
Допускается делать пометки в КИМ.
Во время экзамена обучающиеся, выпускники прошлых лет соблюдают устанавливаемый
порядок проведения ГИА и следуют указаниям организаторов, а организаторы
обеспечивают устанавливаемый порядок проведения ГИА в аудитории и осуществляют
контроль за ним.

Экзамен сдается обучающимися, выпускниками прошлых лет самостоятельно без помощи
посторонних лиц.
Во время экзамена на рабочем столе обучающегося, выпускника прошлых лет, помимо
экзаменационных материалов, находятся:
а) гелевая, капиллярная ручка с чернилами черного цвета;
б) документ, удостоверяющий личность;
в) средства обучения и воспитания;
е) черновики (за исключением ЕГЭ по иностранным языкам (раздел "Говорение").
Иные вещи обучающиеся, выпускники прошлых лет оставляют в специально выделенном
месте для личных вещей обучающихся, выпускников прошлых лет в здании (комплексе
зданий), где расположен ППЭ.
Во время экзамена обучающиеся не должны общаться друг с другом, не могут свободно
перемещаться по аудитории и ППЭ. Во время экзамена обучающиеся могут выходить из
аудитории и перемещаться по ППЭ в сопровождении одного из организаторов. При
выходе из аудитории обучающиеся оставляют экзаменационные материалы и черновики
на рабочем столе.
Обучающимся в день проведения экзамена (в период с момента входа в ППЭ и до
окончания экзамена) в ППЭ запрещается:
- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и
видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения
и передачи информации;
-выносить из аудиторий и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном или
электронном носителях, фотографировать экзаменационные материалы.
Лица, допустившие нарушение установленного порядка проведения ГИА, удаляются с
экзамена. Для этого организаторы, руководитель ППЭ или общественные наблюдатели
приглашают членов ГЭК, которые составляют акт об удалении с экзамена и удаляют лиц,
нарушивших устанавливаемый порядок проведения ГИА, из ППЭ.
Если обучающийся по состоянию здоровья или другим объективным причинам не может
завершить выполнение экзаменационной работы, то он досрочно покидает аудиторию. В
таком случае организаторы сопровождают участника экзамена к медицинскому работнику
и приглашают члена ГЭК.
При согласии участника экзамена досрочно завершить экзамен член ГЭК и медицинский
работник составляют акт о досрочном завершении экзамена по объективным причинам.
Организатор ставит в бланке регистрации обучающегося, выпускника прошлых лет
соответствующую отметку.
6.06 условиях допуска к ГИА в резервные дни.
По решению председателя ГЭК повторно допускаются к сдаче экзаменов в текущем
учебном году по соответствующему учебному предмету в дополнительные сроки:
обучающиеся, получившие на ГИА неудовлетворительный результат по одному из
обязательных учебных предметов;
обучающиеся, не явившиеся на экзамены по уважительным причинам (болезнь или иные
обстоятельства, подтвержденные документально);
обучающиеся, не завершившие выполнение экзаменационной работы по уважительным
причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);
обучающиеся, которым конфликтная комиссия удовлетворила апелляцию о нарушении
устанавливаемого порядка проведения ГИА;
обучающиеся, чьи результаты были аннулированы по решению председателя ГЭК в
случае выявления фактов нарушений устанавливаемого порядка проведения ГИА.
Обучающимся, не прошедшим ГИА или получившим на ГИА неудовлетворительные
результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получившим
повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в
дополнительные сроки, предоставляется право пройти ГИА по соответствующим учебным

предметам не ранее 1 сентября текущего года. Для прохождения повторной ГИА
обучающиеся восстанавливаются в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, на срок, необходимый для прохождения ГИА.
Обучающимся, получившим неудовлетворительный результат по учебным предметам по
выбору, предоставляется право пройти ГИА по соответствующим учебным предметам не
ранее чем через год.
7.0 минимальном количестве баллов, необходимых для получения аттестата и для
поступления в вуз.
Минимальное количество баллов для поступления в вузы:
Русский язык-36
Математика (профильная)-27
Физика-36
Химия-36
Информатика-40
Биология-36
История-32
Г еограф ия-37
Обществознание-42
Литература-32
Иностранные языки-22
8.0 сроках и порядке ознакомления с результатами ГИА, о сроках и порядке подачи
апелляций, о сроках действия результатов ЕГЭ.
После утверждения результаты ГИА в течение одного рабочего дня передаются в
организации, осуществляющие образовательную деятельность, а также органы местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, для ознакомления
обучающихся с утвержденными председателем ГЭК результатами ГИА.
Ознакомление обучающихся с утвержденными председателем ГЭК результатами ГИА по
учебному предмету осуществляется в течение одного рабочего дня со дня их передачи в
организации, осуществляющие образовательную деятельность, а также органы местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования. Указанный день
считается официальным днем объявления результатов ГИА.
Результаты ГИА признаются удовлетворительными в случае если обучающийся по
обязательным учебным предметам при сдаче ЕГЭ (за исключением ЕГЭ по математике
базового уровня) набрал количество баллов не ниже минимального, определяемого
Рособрнадзором, а при сдаче ГВЭ и ЕГЭ по математике базового уровня получил отметки
не ниже удовлетворительной (три балла). В случае если участник ГИА получил
неудовлетворительные результаты по одному из обязательных учебных предметов, он
допускается повторно к ГИА по данному учебному предмету в текущем году в
дополнительные сроки.
Апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ГИА обучающийся подает в
день проведения экзамена по соответствующему учебному предмету члену ГЭК, не
покидая ППЭ. При рассмотрении апелляции о нарушении устанавливаемого порядка
проведения ГИА конфликтная комиссия рассматривает апелляцию и заключение о
результатах проверки и выносит одно из решений: об отклонении апелляции; об
удовлетворении апелляции.
При удовлетворении апелляции результат ГИА, по процедуре которого обучающимся
была подана апелляция, аннулируется и обучающемуся предоставляется возможность
сдать экзамен по учебному предмету в иной день, предусмотренный расписанием
проведения ЕГЭ.
Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в течение двух рабочих дней
после официального дня объявления результатов ГИА по соответствующему учебному
предмету. ,

Обучающиеся подают апелляцию о несогласии с выставленными баллами в организацию,
осуществляющую образовательную деятельность, которой они были допущены в
установленном порядке к ГИА. Руководитель организации, принявший апелляцию,
незамедлительно передает ее в конфликтную комиссию. Обучающиеся заблаговременно
информируются о времени, месте и порядке рассмотрения апелляций.
По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами
конфликтная комиссия принимает решение об отклонении апелляции и сохранении
выставленных баллов либо об удовлетворении апелляции и изменении баллов. При этом в
случае удовлетворения апелляции количество ранее выставленных баллов может
измениться как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения количества баллов.
Затем родители получили информационную брошюру Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки «Всё решают только знания».

Ознакомлены:

ФИО родителей
(законных представителей) обучающихся

Подпись
*

Ваулина Светлана Васильевна (f>yс /

Делл Алексей

Койнова Надежда Михайловна

Кунафин Алексей Викторович ж
Миллоджанова Наталья Александровна

Пестерева Олеся Викторовна ($гсл?4-̂

Тарабукина Светлана Николаевна

Тимиргалина Любовь Фёдоровна
ФИО участника ГИА-4-/

Ваулина Татьяна Сергеевна
1

Делл Яна Алексеевна

Койнов Николай Анатольевич

Кунафин Евгений Николаевич

Миллоджанов Олим Ильдарович

Пестерев Дмитрий Иванович

Тарабукина Анна Александровна

Тимиргалина Александра Евгеньевна г

ФИО родителей
(законных представителей) обучающихся 9 класса

Подпись

Вихарева Галина Николаевна

Вихарева Елена Алекеевна

Томилина Валентина Михайловна

Голованова Светлана Васильевна

Долгова Татьяна Григорьевна

Зеленин Валерий Михайлович

Илларионова Валентина Андреевна

Макарова Наталия Михайловна ,flla torb
Макрушина Татьяна Анатольевна

s

Мешкова Ольга Владимировна

v

_

Толстокулакова Лариса Валерьевна

/
ФИО участника ГИА-9

Вихарев Иван Сергеевич
Ш и /

Вихарева София Руслановна

Гетц Мария Александровна

Голованов Александр Андреевич

Долгова Евгения Владимировна

Зеленина Мария Валерьевна ЬмС
Илларионов Сергей Витальевич ItJ
Кутюшёва Дарья Викторовна i
Макрушина Ирина Андреевна M/t/-
Мешкова Татьяна Сергеевна

j i t .  Л и /* -

Толстокулаков Никита Максимович 4